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INFORME DE SEGUIMIENTO PARA LA CERTIFICACION e-KOGUI DE LA DIRECCION 

NACIONAL DE BOMBEROS DE COLOMBIA CORRESPONDIENTE AL PRIMER 

SEMESTRE DE 2024 

Fecha: 16/08/2024 

1. INTRODUCCION 

En cumplimiento a lo dispuesto en la Ley 87 de 1993, y el literal g del Artículo 2.2.21.4.9 del Decreto 
648 de 2017,  la Oficina de Control Interno de la DNBC, informa el resultado de la verificación de 
la información litigiosa eKOGUI, de que trata el artículo 2.2.3.4.1.14 del Decreto 1069 de 2015 
correspondiente al primer semestre de 2024, de conformidad a lo   ordenado por la Agencia 
Nacional de Defensa Jurídica del Estado- (En adelante ANDJE), la Circular Externa 03 del 12 de 
julio de 2021, y  el “Instructivo del Sistema Único de Gestión de Información Litigiosa del Estado, 
Perfil Jefe de Control Interno versión 16” de Julio de 2024.  
 

2. OBJETIVO 

Realizar seguimiento a la gestión de la información litigiosa de la Entidad, registrada en el Sistema 
Único de Gestión e Información Litigiosa del Estado (eKOGUI) por parte de la Dirección Nacional 
de Bomberos de Colombia (DNBC) durante el primer semestre de 2024 y enviar a la Agencia 
Nacional de Defensa Jurídica del Estado, la certificación sobre el resultado de la verificación, 
conforme lo establece el “Instructivo del Sistema Único de Gestión de Información Litigiosa del 
Estado, Perfil Jefe de Control Interno versión 16” de Julio de 2024.   
 

3. ALCANCE 

Contiene la validación detallada por parte de la OCI, de los aspectos contenidos en el “Instructivo 
del Sistema Único de Gestión de Información Litigiosa del Estado, Perfil Jefe de Control Interno 
versión 16” de Julio de 2024, relacionados con el cumplimiento de las obligaciones señaladas en 
el Decreto 1069 de 2015, que trata de la actualización y registro oportuno por parte de los usuarios 
del eKOGUI, para el periodo comprendido entre el 01 de enero al 30 de junio de 2024. 
 

4. LIMITACIONES: 
No se presentaron limitaciones para el presente informe.  

 

5. METODOLOGÍA 

La oficina de Control Interno con el propósito de diligenciar la Plantilla Control Interno 
(EKOGUI), solicitó mediante correo electrónico al Proceso de Gestión Jurídica la información 
litigiosa de la DNBC, para ser   verificada con los datos registrados en el sistema “eKOGUI”, y 
con ello diligenciar la respectiva plantilla. 
 
Este resultado se presenta de acuerdo a la verificación de: (i) Cumplimiento de las obligaciones 
establecidas en el Decreto 1069 de 2015 para los usuarios del sistema, a través de la información 
reportada en el eKOGUI; y (ii) El envío semestral a la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del 
Estado de la certificación sobre el resultado de la verificación. 

 
Incluya los riesgos propios de la elaboración del seguimiento. 
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6. RESULTADOS DEL SEGUIMIENTO  
 

Hoja de usuarios: 
 

En revisión a la herramienta Sistema Único de Información Litigiosa del Estado eKOGUI, y        la 
información suministrada por el Proceso de Gestión Jurídica, se verifica una completitud de roles 
del 100%, al contar al 30 de junio de 2024 con 8 roles activos para cinco (5) funcionarios: 

 
1. Administrador del Sistema en la entidad 
2. Secretario Técnico de Comité de Conciliación 
3. Enlace de Pagos 
4. Jefe de Oficina de Control Interno. 
5. Jefe de Oficina Financiera o quien haga sus veces. 
6. Jefe de Oficina Asesora Jurídica 

7. Abogado 
8. Formulador de Política de Prevención del Daño Antijurídico 

 

Es necesario indicar, que en el Decreto 1069 de 2015 no están definidos los usuarios de 
“Enlace de Pagos” y “Formulador de Política de Prevención del Daño Antijurídico”, sin 
embargo, dentro de la plataforma eKOGUI se encuentran activos. 
 

 
 

Capacitaciones: 
 

Tabla No.1 Verificación capacitaciones usuarios del eKOGUI al 30 de Junio 2024 

 

 
 

   Fuente: e-KOGUI 

Nota: La funcionaria Viviana González Cano, ostenta el Rol de Administrador y secretario técnico del Comité de Conciliación y el 

Abogado Próspero Antonio Carbonell Tangarife posee los roles de Jefe Jurídico y Abogado 

 

 

 

Nombres Apellidos Identificación Rol Correo Fecha última activación

VIVIANA GONZALEZ CANO 1013587251

Adminsitradora entidad/secretario

técnico Comité de

Conciliación/Formulador de la

Política

notificacionesjudicialesdnbc@gmail.com 2022-09-05

PROSPERO ANTONIO CARBONELL TANGARIFE8786698 Jefe Jurídico/Abogado prospero.carbonell@dnbc.gov.co 2024-03-06

MIGUEL ANGEL FRANCO TORRES 79506053 Jefe Financiero miguel.franco@dnbc.gov.co 2023-11-21

MARISOL MORA BUSTOS 52912493 Enlace de pagos marisol.mora@dnbc.gov,co 2023-11-21

MARIA DEL CONSUELOARIAS PRIETO 51596476 Jefe de control interno consuelo.arias@dnbc.gov.co 2015-07-21

CARLOS ARMANDO LOPEZ BARRERA 7314950 Abogado carlos.lopez@dnbc.gov.co 2016-02-25

Nombres Apellidos Identificación Rol Correo Fecha última capacitación

VIVIANA GONZALEZ CANO 1013587251

Adminsitradora entidad/secretario

técnico Comité de

Conciliación/Formulador de la

Política

notificacionesjudicialesdnbc@gmail.com 11/12/2023

PROSPERO ANTONIO CARBONELL TANGARIFE8786698 Jefe Jurídico/Abogado prospero.carbonell@dnbc.gov.co 31/07/2024

MIGUEL ANGEL FRANCO TORRES 79506053 Jefe Financiero miguel.franco@dnbc.gov.co 09/12/2023

MARISOL MORA BUSTOS 52912493 Enlace de pagos marisol.mora@dnbc.gov,co 09/12/2023

MARIA DEL CONSUELOARIAS PRIETO 51596476 Jefe de control interno consuelo.arias@dnbc.gov.co 11/12/2023

CARLOS ARMANDO LOPEZ BARRERA 7314950 Abogado carlos.lopez@dnbc.gov.co 11/12/2023
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I. Hoja Abogados 

Dentro de los 8 Roles activos en el sistema por parte de la DNBC, se encuentra el rol de Jefe 
Juridico-abogado quien es el encargado de ejercer como apoderado y responsable directo 
de la   veracidad y calidad de la información que se reporta en el Sistema Único de Gestión   
e Información de la Actividad Litigiosa del Estado -eKOGUI-, rol que a corte 30 de junio de 
2024, es ejercido por el Abogado Próspero Antonio Carbonell Tangarife. 
 

Este rol se encuentra Activo, y se verificó que el correo se encontrará actualizado y que en el 

sistema estuviese completa la información de estudios; así como, la información de 

experiencia laboral y relacionada. La última capacitación fue realizada el 31 de julio de 2024. 

 

Observación No. 1  

 

Al 30 de junio de 2024, se encontraba activo en el sistema el Abogado Carlos Armando López, 

quien ya no ostentaba ser Apoderado ni jefe Jurídico de la Entidad a partir del 04 de marzo 

de 2024. 

 

Como acción correctiva por parte del Proceso de Gestión Jurídica se intentó desde el perfil 

usuario actualizar el registro, para indicar su retiro de la entidad, pero por razones 

desconocidas de la plataforma, no se cuenta con los permisos de los usuarios para realizar 

esta actividad. 

 

 
 

II. Hoja Procesos Judiciales: 
 

a) Procesos Activos 
 

Conforme a la información registrada en el Sistema e-KOGUI, y la entregada por el Proceso         de 
Gestión Jurídica, en relación a los procesos activos con corte a l  30 de junio de 2024, se 
presenta una diferencia, por cuanto Jurídica reportó 23 procesos activos y en el eKOGUI se 
registran 28. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nombres Apellidos Identificación Rol Correo Fecha última capacitación Fecha última inactivación

CARLOS ARMANDO LOPEZ BARRERA 7314950 Abogado carlos.lopez@dnbc.gov.co 11/12/2023
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Tabla No.2 Procesos activos de la DNBC 

     

 

 Fuente: e-KOGUI procesos activos 

 
 

b) Procesos terminados: 
 

En el sistema eKOGUI, no se observan procesos terminados en el primer semestre de 2024, 
por parte de la entidad; sin embargo, en el estado general del proceso se evidencian 2 
procesos terminados. 

 

Observación 2 

 

Los procesos de número eKOGUI No.1032762 y 1150720, la entidad los tiene registrados en 
el EKOGUI como estado Activo y en esta aplicación están catalogados como terminados por 
otras entidades. 

 

No.
Número 

Ekogui

Acción O Medio de

Control, Procedimiento

o Subtipo de Proceso

Fecha de 

registro del

proceso

Nombre contraparte

1 1032762 NULIDAD SIMPLE 2017/06/28 SERGIO GIOVANNY SOTO URIBE

2 1103313 REPARACION DIRECTA 2017/11/15 JOHN JAIRO BURBANO ROSERO

3
1150720 REPARACION DE LOS PERJUICIOS CAUSADOS A UN

GRUPO

2018/02/13 HELIBERTO ANTONIO PABON ZANABRIA

4 2007847 CONTROVERSIAS CONTRACTUALES 2019/05/16 GLEN PINZON ARIZA

5 2010989 REPARACION DIRECTA 2019/05/24 TERESA PEÑARANDA ORTIZ

6 2012425 REPARACION DIRECTA 2019/05/27 ALBA JOHANNA HENAO VALENCIA

7
2013438 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES

COLECTIVOS

2019/05/29 WILSON DE JESUS HOYOS ORTEGA

8 2018149 REPARACION DIRECTA 2019/06/10 AUGUSTO RAFAEL MEDINA ARIAS

9 2040030 REPARACION DIRECTA 2019/07/25 FATIMA CHARANEK DASUKI

10 2073402 NULIDAD SIMPLE 2019/09/26 MANUEL ENRIQUE SALAZAR HERNANDEZ

11 2135373 REPARACION DIRECTA 2020/07/06 LUIS FELIPE CRUZ ROJAS

12 2151514 REPARACION DIRECTA 2020/10/01 LUDY SARAI ARIAS SOLER

13 2278413 ORDINARIO LABORAL 2022/03/25 MAIRO EMIRO LUGO QUIROZ

14 2337363 NULIDAD SIMPLE 2022/08/25 JORGE ALBERTO NUÑEZ SARMIENTO

15 2502105 REPARACION DIRECTA 2023/12/14 YULIETH RAMIREZ GARCIA

16
2509236 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES

COLECTIVOS

2024/01/29 LUIS CARLOS RUA SANCHEZ

17 2513552 REPARACION DIRECTA 2024/02/09 EDWIN MAURICIO AGUIRRE RESTREPO

18 2514742 REPARACION DIRECTA 2024/02/15 LUISA FERNANDA QUIÑONES VILLADA

19 2521338 NULIDAD SIMPLE 2024/03/08 ANGELICA XIOMARA ROSADO BAYONA

20 2522312 REPARACION DIRECTA 2024/03/12 Nelly Maria Gomez Vidal

21 2522355 REPARACION DIRECTA 2024/03/12 CRISTINA RESTREPO BALLESTEROS

22
2525290 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES

COLECTIVOS

2024/03/21 MANUELA ALEJANDRA MORALES CARDENAS

23 2526087 REPARACION DIRECTA 2024/03/26 ALBA MARINA RENGIFO CASTRO

24 2530516 NULIDAD SIMPLE 2024/04/15 WILSON DE JESUS HOYOS ORTEGA

25 2536429 REPARACION DIRECTA 2024/05/03 Jose Ever Vergara Gonzalez

26 2543030 REPARACION DIRECTA 2024/05/28 ABEL ACERO RAMIREZ

27
2547092 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES

COLECTIVOS

2024/06/12 ARCECIO MANUEL VARGAS LLORENTE

28 2550738 REPARACION DIRECTA 2024/06/25 KAREN ELIANA JURADO RENDON
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c) Procesos activos de mayor cuantía 
 

Se realizó el seguimiento verificando qué procesos superaran los 33.000 SMMLV (equivalente 
al valor indexado de $42.900.000.000 millones de los cuales para ninguno aplica así: 

 
Tabla No.3 Procesos con el valor de la cuantía 

 

 

      Fuente: e-KOGUI procesos activos 

Nota: Los procesos ID 1150720 y 2040030 (Está registrado en el sistema de manera independiente para cada 
contraparte 
 

a) Calificación del riesgo 
 

De los 28 procesos activos, únicamente 15 fueron calificados en el sistema con fecha 29 de 
diciembre de 2023; es decir, a 13 no se les calificó el riesgo. 
 
 

Número Ekogui

Acción O Medio de

Control, Procedimiento

o Subtipo de Proceso

Fecha de registro del

proceso
Nombre contraparte

Estado del proceso para la 

entidad
Estado General Del Proceso

1032762 NULIDAD SIMPLE 2017/06/28 SERGIO GIOVANNY SOTO URIBE PROCESO_ENTIDAD_ACTIVO PROCESO_TERMINADO

1150720 REPARACION DE LOS 

PERJUICIOS CAUSADOS A UN 

GRUPO

2018/02/13 HELIBERTO ANTONIO PABON 

ZANABRIA

PROCESO_ENTIDAD_ACTIVO PROCESO_TERMINADO

No.
Número 

Ekogui

Acción O Medio de

Control, Procedimiento

o Subtipo de Proceso

Fecha de 

registro del

proceso

Nombre contraparte
Valor Económico 

Indexado

1 1032762 NULIDAD SIMPLE 2017/06/28 SERGIO GIOVANNY SOTO URIBE 0.00

2 1103313 REPARACION DIRECTA 2017/11/15 JOHN JAIRO BURBANO ROSERO 723,926,470.92

3
1150720 REPARACION DE LOS PERJUICIOS CAUSADOS A UN

GRUPO

2018/02/13 HELIBERTO ANTONIO PABON ZANABRIA 15,493,073,560.90

4 2007847 CONTROVERSIAS CONTRACTUALES 2019/05/16 GLEN PINZON ARIZA 46,309,619.56

5 2010989 REPARACION DIRECTA 2019/05/24 TERESA PEÑARANDA ORTIZ 425,727,840.74

6 2012425 REPARACION DIRECTA 2019/05/27 ALBA JOHANNA HENAO VALENCIA 956,409,484.79

7
2013438 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES

COLECTIVOS

2019/05/29 WILSON DE JESUS HOYOS ORTEGA 0.00

8 2018149 REPARACION DIRECTA 2019/06/10 AUGUSTO RAFAEL MEDINA ARIAS 757,334,361.86

9 2040030 REPARACION DIRECTA 2019/07/25 FATIMA CHARANEK DASUKI 1,489,332,066.41

10 2073402 NULIDAD SIMPLE 2019/09/26 MANUEL ENRIQUE SALAZAR HERNANDEZ 0.00

11 2135373 REPARACION DIRECTA 2020/07/06 LUIS FELIPE CRUZ ROJAS 558,148,104.54

12 2151514 REPARACION DIRECTA 2020/10/01 LUDY SARAI ARIAS SOLER 2,258,841,692.94

13 2278413 ORDINARIO LABORAL 2022/03/25 MAIRO EMIRO LUGO QUIROZ 110,994,303.02

14 2337363 NULIDAD SIMPLE 2022/08/25 JORGE ALBERTO NUÑEZ SARMIENTO 0.00

15 2502105 REPARACION DIRECTA 2023/12/14 YULIETH RAMIREZ GARCIA 1,003,159,058.23

16
2509236 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES

COLECTIVOS

2024/01/29 LUIS CARLOS RUA SANCHEZ 0.00

17 2513552 REPARACION DIRECTA 2024/02/09 EDWIN MAURICIO AGUIRRE RESTREPO 1,300,000,000.00

18 2514742 REPARACION DIRECTA 2024/02/15 LUISA FERNANDA QUIÑONES VILLADA 10,236,920,463.32

19 2521338 NULIDAD SIMPLE 2024/03/08 ANGELICA XIOMARA ROSADO BAYONA 0.00

20 2522312 REPARACION DIRECTA 2024/03/12 Nelly Maria Gomez Vidal 3,406,186,569.18

21 2522355 REPARACION DIRECTA 2024/03/12 CRISTINA RESTREPO BALLESTEROS 6,078,539,855.03

22
2525290 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES

COLECTIVOS

2024/03/21 MANUELA ALEJANDRA MORALES CARDENAS 0.00

23 2526087 REPARACION DIRECTA 2024/03/26 ALBA MARINA RENGIFO CASTRO 1,775,224,591.41

24 2530516 NULIDAD SIMPLE 2024/04/15 WILSON DE JESUS HOYOS ORTEGA 0.00

25 2536429 REPARACION DIRECTA 2024/05/03 Jose Ever Vergara Gonzalez 10,473,608,738.05

26 2543030 REPARACION DIRECTA 2024/05/28 ABEL ACERO RAMIREZ 910,000,000.00

27
2547092 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES

COLECTIVOS

2024/06/12 ARCECIO MANUEL VARGAS LLORENTE 0.00

28 2550738 REPARACION DIRECTA 2024/06/25 KAREN ELIANA JURADO RENDON 8,810,559,224.30
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Tabla No.4 Procesos con Calificación del Riesgo en el EKOGUI 

 

 
 

 
      Fuente: e-KOGUI procesos activos 

b) Provisión contable 
 

Se evidencia registro de la provisión contable para el Proceso 2007847 a nombre de Glen 

Pinzón Ariza por valor de $44.275.510.00. 

 

 
 

c) Probabilidad de perder el Caso 
 

Al realizar el seguimiento a los 28 procesos activos al 30 de junio de 2024, se evidencia que 

a 13 procesos no se les ha establecido la probabilidad de perder el caso en el eKOGUI así:  

 

No.
Número 

Ekogui

Acción O Medio de

Control, Procedimiento

o Subtipo de Proceso

Fecha de 

registro del

proceso
Nombre contraparte

Valor Económico 

Indexado

Fecha de la última 

calificación del riesgo

1
1032762 NULIDAD SIMPLE 2017/06/28 SERGIO GIOVANNY SOTO URIBE 0.00 2023-12-29 09:13:33

2
1103313 REPARACION DIRECTA 2017/11/15 JOHN JAIRO BURBANO ROSERO 723,926,470.92 2023-12-29 09:15:24

3
1150720 REPARACION DE LOS PERJUICIOS CAUSADOS A UN

GRUPO

2018/02/13 HELIBERTO ANTONIO PABON ZANABRIA 15,493,073,560.90 2023-12-29 09:24:30

4
2007847 CONTROVERSIAS CONTRACTUALES 2019/05/16 GLEN PINZON ARIZA 46,309,619.56 2023-12-29 09:07:20

5
2010989 REPARACION DIRECTA 2019/05/24 TERESA PEÑARANDA ORTIZ 425,727,840.74 2023-12-29 08:50:19

6
2012425 REPARACION DIRECTA 2019/05/27 ALBA JOHANNA HENAO VALENCIA 956,409,484.79 2023-12-29 09:06:31

7
2013438 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES

COLECTIVOS

2019/05/29 WILSON DE JESUS HOYOS ORTEGA 0.00 2023-12-29 09:05:13

8
2018149 REPARACION DIRECTA 2019/06/10 AUGUSTO RAFAEL MEDINA ARIAS 757,334,361.86 2023-12-29 09:03:22

9
2040030 REPARACION DIRECTA 2019/07/25 FATIMA CHARANEK DASUKI 1,489,332,066.41 2023-12-29 09:02:52

10
2073402 NULIDAD SIMPLE 2019/09/26 MANUEL ENRIQUE SALAZAR HERNANDEZ 0.00 2023-12-29 09:01:34

11
2135373 REPARACION DIRECTA 2020/07/06 LUIS FELIPE CRUZ ROJAS 558,148,104.54 2023-12-29 08:59:49

12
2151514 REPARACION DIRECTA 2020/10/01 LUDY SARAI ARIAS SOLER 2,258,841,692.94 2023-12-29 08:55:11

13
2278413 ORDINARIO LABORAL 2022/03/25 MAIRO EMIRO LUGO QUIROZ 110,994,303.02 2023-12-29 08:51:41

14
2337363 NULIDAD SIMPLE 2022/08/25 JORGE ALBERTO NUÑEZ SARMIENTO 0.00 2023-12-29 08:51:16

15
2502105 REPARACION DIRECTA 2023/12/14 YULIETH RAMIREZ GARCIA 1,003,159,058.23 2023-12-29 08:48:57

16
2509236 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES

COLECTIVOS

2024/01/29 LUIS CARLOS RUA SANCHEZ 0.00

17 2513552 REPARACION DIRECTA 2024/02/09 EDWIN MAURICIO AGUIRRE RESTREPO 1,300,000,000.00

18 2514742 REPARACION DIRECTA 2024/02/15 LUISA FERNANDA QUIÑONES VILLADA 10,236,920,463.32

19 2521338 NULIDAD SIMPLE 2024/03/08 ANGELICA XIOMARA ROSADO BAYONA 0.00

20 2522312 REPARACION DIRECTA 2024/03/12 Nelly Maria Gomez Vidal 3,406,186,569.18

21 2522355 REPARACION DIRECTA 2024/03/12 CRISTINA RESTREPO BALLESTEROS 6,078,539,855.03

22
2525290 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES

COLECTIVOS

2024/03/21 MANUELA ALEJANDRA MORALES CARDENAS 0.00

23 2526087 REPARACION DIRECTA 2024/03/26 ALBA MARINA RENGIFO CASTRO 1,775,224,591.41

24 2530516 NULIDAD SIMPLE 2024/04/15 WILSON DE JESUS HOYOS ORTEGA 0.00

25 2536429 REPARACION DIRECTA 2024/05/03 Jose Ever Vergara Gonzalez 10,473,608,738.05

26 2543030 REPARACION DIRECTA 2024/05/28 ABEL ACERO RAMIREZ 910,000,000.00

27
2547092 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES

COLECTIVOS

2024/06/12 ARCECIO MANUEL VARGAS LLORENTE 0.00

28 2550738 REPARACION DIRECTA 2024/06/25 KAREN ELIANA JURADO RENDON 8,810,559,224.30

Número 

Ekogui

Acción O Medio de

Control, Procedimiento

o Subtipo de Proceso

Fecha de 

registro del

proceso

Nombre contraparte
Valor Económico 

Indexado

Fecha de la última 

calificación del riesgo

Valor Provisión 

Contable

2007847 CONTROVERSIAS CONTRACTUALES 2019/05/16 GLEN PINZON ARIZA 46,309,619.56 2023-12-29 09:07:20 44,275,510.00
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Tabla No.5 Procesos Discriminados por Probabilidad 

 
 

      Fuente: e-KOGUI procesos activos 

 

Observación No. 3  

 

A los procesos 2509236,2513552, 

2514742,2521338,2522312,2522355,2525290,2526087,2530516,2536429,2543030,254709

2 y 2550738 al 30 de Junio de 2024, no se les registró la probabilidad de perder el caso. 

 

 

 

 

 

 

Número 

Ekogui

Acción O Medio de

Control, Procedimiento

o Subtipo de Proceso

Fecha de 

registro del

proceso

Nombre contraparte

Probabilidad de

perder el caso

1032762 NULIDAD SIMPLE 2017/06/28 SERGIO GIOVANNY SOTO URIBE REMOTA

1103313 REPARACION DIRECTA 2017/11/15 JOHN JAIRO BURBANO ROSERO REMOTA

1150720 REPARACION DE LOS PERJUICIOS CAUSADOS A UN

GRUPO

2018/02/13 HELIBERTO ANTONIO PABON ZANABRIA REMOTA

2007847 CONTROVERSIAS CONTRACTUALES 2019/05/16 GLEN PINZON ARIZA ALTA

2010989 REPARACION DIRECTA 2019/05/24 TERESA PEÑARANDA ORTIZ REMOTA

2012425 REPARACION DIRECTA 2019/05/27 ALBA JOHANNA HENAO VALENCIA REMOTA

2013438 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES

COLECTIVOS

2019/05/29 WILSON DE JESUS HOYOS ORTEGA REMOTA

2018149 REPARACION DIRECTA 2019/06/10 AUGUSTO RAFAEL MEDINA ARIAS REMOTA

2040030 REPARACION DIRECTA 2019/07/25 FATIMA CHARANEK DASUKI REMOTA

2073402 NULIDAD SIMPLE 2019/09/26 MANUEL ENRIQUE SALAZAR HERNANDEZ REMOTA

2135373 REPARACION DIRECTA 2020/07/06 LUIS FELIPE CRUZ ROJAS REMOTA

2151514 REPARACION DIRECTA 2020/10/01 LUDY SARAI ARIAS SOLER REMOTA

2278413 ORDINARIO LABORAL 2022/03/25 MAIRO EMIRO LUGO QUIROZ REMOTA

2337363 NULIDAD SIMPLE 2022/08/25 JORGE ALBERTO NUÑEZ SARMIENTO REMOTA

2502105 REPARACION DIRECTA 2023/12/14 YULIETH RAMIREZ GARCIA REMOTA

2509236 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES

COLECTIVOS

2024/01/29 LUIS CARLOS RUA SANCHEZ

2513552 REPARACION DIRECTA 2024/02/09 EDWIN MAURICIO AGUIRRE RESTREPO

2514742 REPARACION DIRECTA 2024/02/15 LUISA FERNANDA QUIÑONES VILLADA

2521338 NULIDAD SIMPLE 2024/03/08 ANGELICA XIOMARA ROSADO BAYONA

2522312 REPARACION DIRECTA 2024/03/12 Nelly Maria Gomez Vidal

2522355 REPARACION DIRECTA 2024/03/12 CRISTINA RESTREPO BALLESTEROS

2525290 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES

COLECTIVOS

2024/03/21 MANUELA ALEJANDRA MORALES CARDENAS

2526087 REPARACION DIRECTA 2024/03/26 ALBA MARINA RENGIFO CASTRO

2530516 NULIDAD SIMPLE 2024/04/15 WILSON DE JESUS HOYOS ORTEGA

2536429 REPARACION DIRECTA 2024/05/03 Jose Ever Vergara Gonzalez

2543030 REPARACION DIRECTA 2024/05/28 ABEL ACERO RAMIREZ

2547092 PROTECCION DE LOS DERECHOS E INTERESES

COLECTIVOS

2024/06/12 ARCECIO MANUEL VARGAS LLORENTE

2550738 REPARACION DIRECTA 2024/06/25 KAREN ELIANA JURADO RENDON
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III. Prejudiciales: 
 

En revisión al sistema e-KOGUI, se evidencian las siguientes conciliaciones prejudiciales:  
 

Tabla No.7 Conciliaciones Extrajudiciales Activas en eKOGUI 

  

 

 

 

 

 

No.
FECHA DE 

REGISTRO
ID KOGUI ACCIÓN JUDICIAL PRETENDIDA

ESTADO DEL 

CASO

1 2017-04-27 1004790 Reparacion Directa Terminado

2 2018-03-01 1165303
Reparacion de los perjuicios causados a un

grupo (Accion de Grupo)
Terminado

3 2018-10-02 1318456 Reparacion Directa Terminado

4 2019-03-06 1383220 Reparacion Directa Terminado

5 2019-04-23 1396544 Reparacion Directa Terminado

6 2019-10-08 1411086 Controversias Contractuales Terminado

7 2019-12-08 1423674 Reparacion Directa Terminado

8 2020-08-27 1445424 Reparacion Directa Terminado

9 2020-09-09 1446544 Reparacion Directa Terminado

10 2020-10-13 1449274 Reparacion Directa Terminado

11 2021-06-02 1468340 Nulidad y restablecimiento del derecho Terminado

12 2022-11-17 1513439 Reparacion Directa Activo

13 2022-12-06 1515475 Reparacion Directa Activo

14 2022-12-07 1515689 Reparacion Directa Terminado

15 2022-12-09 1515768 Reparacion Directa Terminado

16 2022-12-12 1515835 Reparacion Directa Terminado

17 2022-12-21 1516229 Reparacion Directa Terminado

18 2022-12-21 1516239 Reparacion Directa Activo

19 2022-12-21 1516248 Reparacion Directa Activo

20 2022-12-21 1516382 Reparacion Directa Terminado

21 2022-12-21 1516396 Reparacion Directa Terminado

22 2022-12-21 1516403 Reparacion Directa Activo

23 2022-12-21 1516408 Reparacion Directa Terminado

24 2022-12-21 1516410 Reparacion Directa Terminado

25 2022-12-21 1516414 Reparacion Directa Terminado

26 2022-12-21 1516417 Reparacion Directa Activo

27 2022-12-21 1516434 Reparacion Directa Terminado
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No.
FECHA DE 

REGISTRO
ID KOGUI ACCIÓN JUDICIAL PRETENDIDA

ESTADO DEL 

CASO

28 2022-12-21 1516468 Reparacion Directa Activo

29 2022-12-22 1516831 Reparacion Directa Activo

30 2023-01-04 1519100 Reparacion Directa Terminado

31 2023-01-13 1521849 Reparacion Directa Terminado

32 2023-01-16 1521896 Reparacion Directa Terminado

33 2023-01-16 1521904 Reparacion Directa Terminado

34 2023-01-18 1522065 Reparacion Directa Terminado

35 2023-01-20 1522297 Reparacion Directa Activo

36 2023-01-20 1522308 Reparacion Directa Activo

37 2023-03-09 1524554 Reparacion Directa Terminado

38 2023-03-09 1524613
Reparacion de los perjuicios causados a un

grupo (Accion de Grupo)
Terminado

39 2023-04-25 1526956 Reparacion Directa Terminado

40 2023-06-08 1529133 Reparacion Directa Activo

41 2023-06-10 1529202 Reparacion Directa Terminado

42 2023-08-28 1534895 Reparacion Directa Terminado

43 2023-09-20 1536553 Reparacion Directa Activo

44 2023-09-26 1536881 Reparacion Directa Activo

45 2023-09-26 1536901 Reparacion Directa Activo

46 2023-09-26 1536911 Reparacion Directa Activo

47 2023-09-26 1536918 Reparacion Directa Activo

48 2023-10-04 1537465 Reparacion Directa Activo

49 2023-10-05 1537545 Reparacion Directa Activo

50 2023-10-05 1537552 Reparacion Directa Activo

51 2023-10-18 1538562 Reparacion Directa Activo

52 2023-11-03 1540335 Reparacion Directa Activo

53 2023-11-07 1540769 Reparacion Directa Activo

54 2023-12-01 1547220 Reparacion Directa Activo

55 2023-12-05 1547976 Nulidad y restablecimiento del derecho Activo

56 2024-02-12 1555080 Nulidad y restablecimiento del derecho Activo

57 2024-02-20 1556144 Reparacion Directa Activo

58 2024-03-04 1557291 Reparacion Directa Activo

59 2024-04-11 1561752 Reparacion Directa Activo

60 2017-01-18 959171 Controversias Contractuales Terminado
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  Fuente: e-KOGUI conciliaciones prejudiciales 

 

Observación No. 4  

 

Con relación a los procesos prejudiciales terminados el Proceso de Gestión Jurídica estableció un 

total de 9 y al verificar el aplicativo eKOGUI no se reflejan procesos terminados en el primer 

semestre de 2024. 

IV. Arbitramentos 
 

 La DNBC, NO posee procesos con arbitramentos. 
 

V. Pagos 
 

Verificada la información de pago, se evidenció que, en el primer semestre de 2024, no se     
realizaron pagos por parte de la Entidad por concepto de sentencias o conciliaciones así: 
 

 

      Fuente: eKOGUI 

 

VI. Seguimiento Política de Prevención del Daño Antijurídico  
 
Se evidenció en el aplicativo eKOGUI, la generación de la Política de Prevención del Daño 
Antijurídico de la vigencia 2024-2025, la cual fue enviada por correo electrónico a la Agencia 
Nacional de Defensa Jurídica del Estado (ANDJE) y a la fecha se encuentra en registro 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:atencionciudadano@dnbc.gov.co


 

PROCESO 

EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO 
Código: FO-ES-04-01 

Informe de Evaluación o 

Seguimiento 

Versión: 1 

Vigente Desde: 

30/06/2023 

 

 

________________________________________________________________________ 
Dirección Nacional de Bomberos Colombia 
Dirección: Av. Calle 26 # 69 - 76, Edificio Elemento, Torre 4 piso 15, Bogotá  
Línea de atención: (1) 555 7926 Ext. 201 - 205 
E-mail: atencionciudadano@dnbc.gov.co 
Celular: 310 241 4387 

Reporte de la Politica de Prevención del Daño Antijuridico-PPDA 

 

 
Fuente: eKOGUI 

 
VII. Resultados Generales  

 
 
 
A continuación, se evidencian los resultados generales de la aplicación del “Instructivo del Sistema 
Único de Gestión de Información Litigiosa del Estado, Perfil Jefe de Control Interno versión 16” de 
Julio de 2024, generando la Plantilla de certificado de Control Interno: 
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Fuente: e KOGUI 

 

7. CONCLUSIÓN  

Del seguimiento realizado a la información reportada en el aplicativo eKOGUI, la Oficina  de 

Control Interno, logró evaluar y verificar el cumplimiento de las obligaciones señaladas en el titulo 

3° capítulo 4º del Decreto 1069 de 2015, asociado a la “Información Litigiosa del Estado”, por lo 

tanto, se diligenció y se remitió a la ANDJE la respectiva plantilla, dando cumplimiento a la 

verificación de las obligaciones establecidas en el mencionado decreto de conformidad con las 

directrices emitidas por la ANDJE. 

 

 

Como resultado del seguimiento realizado, se evidenciaron 4 observaciones, así: 

 

 

Favor Diligenciar los Campos Resaltados y Revisar la Información Incompleta Antes de Remitir a la ANDJE *

NOMBRE ENTIDAD QUE REPORTA

NOMBRE JEFE CONTROL INTERNO QUE REPORTA

INFORMACIÓN USUARIOS PREJUDICIALES

Completitud de roles 100% Procesos prejudiciales 60

Usuarios activos 8 Porcentaje de registro

Uso del sistema No Aplica Actualización prejudiciales 170%

Nivel de capacitación 100%

ARBITRAMENTOS

Procesos arbitrales 0

Porcentaje de registro

PAGOS

JUDICIALES Uso del Módulo Pagos No

Procesos activos 28 Realiza Pagos por SIIF Si

Porcentaje de registro 122%

Actualización más de 33.000 SMMLV COMITES DE CONCILIACION

Procesos por abogado 14 Gestión de sesiones No

Provisión aparentemente inconsistente 67% Gestión de Fichas No

Observaciones Globales

Genera Plan de Mejoramiento Si

DIRECCION NACIONAL DE BOMBEROS DE COLOMBIA

MARIA DEL CONSUELO ARIAS PRIETO

Plantilla de certificado de Control Interno I semestre 2024

Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado

El abogado Carlos López se encuentra activo en el eKOGUI y no se ha logrado reportar la desvinculación en la plataforma Ekogui.  Se encontraron 

dos (2) procesos que se encuentran Activos en el eKogui, los cuales fueron catalogados  como terminados por otras entidades.

El proceso de Gestión Juridica no señaló el total de prejudiciales activos. Con relación al total de  prejudiciales terminados en el primer 

semestre indicó 9 y conforme a lo establecido  en el Ekogui son 0

Ir a inicio
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TIPO DE 

HALLAZGO 

Y/O 

OPORTUNIDA

D DE MEJORA 

RESULTADO 

Observación 

1 

Hoja de Abogados 

 

Al 30 de junio de 2024, se encontraba activo en el sistema el Abogado Carlos 

Armando López, quien ya no ostentaba ser Apoderado ni jefe Jurídico de la 

Entidad a partir del 04 de marzo de 2024. 

Como acción correctiva por parte del Proceso de Gestión Jurídica se intentó 
desde el perfil usuario actualizar el registro, para indicar su retiro de la entidad, 
pero por razones desconocidas de la plataforma, no se cuenta con los permisos 
de los usuarios para realizar esta actividad 

Observación 

2 

Procesos terminados: 

Los procesos de número eKOGUI No.1032762 y 1150720, la entidad los tiene 
registrados en el EKOGUI como estado Activo y en esta aplicación están 
catalogados como terminados por otras entidades 

 

 

Observación 

3 

Registro de la Probabilidad 

A los procesos 2509236,2513552, 2514742, 2521338, 2522312, 2522355, 

2525290, 2526087, 2530516, 2536429, 2543030, 2547092 y 2550738 al 30 de 

Junio de 2024, no se les  registró la probabilidad de perder el caso. 

 

Número Ekogui

Acción O Medio de

Control, Procedimiento

o Subtipo de Proceso

Fecha de registro del

proceso
Nombre contraparte

Estado del proceso para la 

entidad
Estado General Del Proceso

1032762 NULIDAD SIMPLE 2017/06/28 SERGIO GIOVANNY SOTO URIBE PROCESO_ENTIDAD_ACTIVO PROCESO_TERMINADO

1150720 REPARACION DE LOS 

PERJUICIOS CAUSADOS A UN 

GRUPO

2018/02/13 HELIBERTO ANTONIO PABON 

ZANABRIA

PROCESO_ENTIDAD_ACTIVO PROCESO_TERMINADO
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TIPO DE 

HALLAZGO 

Y/O 

OPORTUNIDA

D DE MEJORA 

RESULTADO 

 

 

Observación 

4 

Información procesos Prejudiciales. 

Con relación a los procesos prejudiciales terminados el Proceso de Gestión 

Jurídica estableció un total de 9 y al verificar el aplicativo eKOGUI no se reflejan 

procesos terminados en el primer semestre de 2024. 

 

8. RECOMENDACIONES:  

 

• Realizar un seguimiento permanente para que la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del 

Estado (ANDJE), apruebe la Politica de Prevención del Daño Antijuridico-PPDA de la 

Dirección Nacional de Bomberos para la vigencia 2024-2025. 

 

• Generar el respectivo Plan de Mejoramiento, con el fin de subsanar las debilidades 

encontradas con relación al registro de la información en el aplicativo eKOGUI. 

 

 

 

mailto:atencionciudadano@dnbc.gov.co


 

PROCESO 

EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO 
Código: FO-ES-04-01 

Informe de Evaluación o 

Seguimiento 

Versión: 1 

Vigente Desde: 

30/06/2023 

 

 

________________________________________________________________________ 
Dirección Nacional de Bomberos Colombia 
Dirección: Av. Calle 26 # 69 - 76, Edificio Elemento, Torre 4 piso 15, Bogotá  
Línea de atención: (1) 555 7926 Ext. 201 - 205 
E-mail: atencionciudadano@dnbc.gov.co 
Celular: 310 241 4387 

• Continuar dando cumplimiento de lo establecido en el Decreto 1069 de 2015 artículos 

2.2.3.4.1.6 y ss., en cuanto a la aplicabilidad de las directrices, instructivos y lineamientos 

del Sistema Único de Gestión e Información Litigiosa del estado eKOGUI. 

 

• Seguir fortaleciendo la cultura de prevención del daño antijurídico en la Entidad. 

 

 

 

Cordialmente;  

 
 

 
MARÍA DEL CONSUELO ARIAS PRIETO 
Asesor Control Interno 
 
C.C. Dr. Prospero Carbonell – Asesor Jurídico y Apoderado de la DNBC 
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